50 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dănuț în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
séu 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 83.

Brașov, Sâmbătă, 15 (27) Aprilie

1895.

Pesimismul în biserică.

II.

Brașov, 14 Aprilie v. 1895.

Dacă, cum accentuează discursul arhiepiscopesc, planul cel mare al statutului organic n'a fost pus în lucrare așa cum se cerea și dacă rezultatele, ce le-au avut în vedere creatorul acestui grandios plan, nu s'au realizat, ori s'au realizat numai în mod nesuficient în arhiepiscopie, care e cauza și cine poartă vina?